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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chiến dịch “Những giọt máu hồng” - Hè năm 2023 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 32/HD-BCĐQG ngày 17/03/2023 của Ban Chỉ 

đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc thực hiện Chiến dịch 

“Những giọt máu hồng”- Hè và chương trình “Hành trình Đỏ” lần thứ XI năm 

2023; Kế hoạch số 406/KH-BCĐ, ngày 19/12/2022 của Ban Chỉ đạo Vận động 

Hiến máu tình nguyện tỉnh Lào Cai về việc tuyên truyền, vận động hiến máu tình 

nguyện và tiếp nhận máu trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2023. Ban Chỉ đạo vận 

động Hiến máu tình nguyện tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến dịch 

“Những giọt máu hồng”- Hè 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân có đủ sức khỏe tích cực tham 

gia Hiến máu tình nguyện, đáp ứng đủ lượng máu cho cấp cứu và điều trị người bệnh 

trên địa bàn tỉnh trong dịp hè 2023, đảm bảo công tác hiến máu an toàn. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động của Chiến dịch cần đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, 

tạo hiệu ứng truyền thông và đạt được các chỉ tiêu đề ra. 

- Hội Chữ thập đỏ các cấp phát huy vai trò, trách nhiệm là cơ quan thường 

trực tham mưu, giúp việc cho Ban Chỉ đạo các cấp về triển khai thực hiện Chiến 

dịch, đặc biệt là những đơn vị tổ chức sự kiện hiến máu và tham gia hưởng ứng 

Chương trình “Hành trình đỏ” lần thứ XI, năm 2023. 

II. CHỈ TIÊU CHIẾN DỊCH 

1. 100%  Ban Chỉ đạo vận động HMTN các huyện, thị xã, thành phố và đơn 

vị trực thuộc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Chiến dịch “Những 

giọt máu hồng”- Hè 2023.  

2. Trong Chiến dịch, toàn tỉnh vận động trên 7.000 người đăng ký hiến 

máu và tiếp nhận tối thiểu 3.000 đơn vị máu (bằng 43% kế hoạch năm 2023); 

Riêng Chương trình “Hành trình đỏ - Sắc đỏ biên cương” tỉnh Lào Cai,  lần thứ 

V - Năm 2023, do Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh tổ chức, sẽ vận động 

khoảng 1.500 người tham gia đăng ký hiến máu, tiếp nhận ít nhất 1.000 đơn vị 

máu trở lên.  



2 
 

3. 100% các câu lạc bộ, đội hiến máu dự bị, ngân hàng máu sống tại các cơ 

quan, đơn vị, các trường chuyên nghiệp được duy trì và sẵn sàng tham gia hiến 

máu khi có yêu cầu từ các bệnh viện trên địa bàn tỉnh. 

4. Vận động ít nhất 30% cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang 

và người lao động từ các cơ quan, đơn vị hành chính, doanh nghiệp trên địa bàn 

thành phố và trung tâm các huyện, thị xã tham gia hiến máu tình nguyện trong dịp 

hè 2023. 

5. Chọn, cử 01 người hiến máu xuất sắc đi dự Lễ tôn vinh 100 người hiến 

máu tiêu biểu toàn quốc tại Hà Nội; Ban Chỉ đạo tỉnh tôn vinh, biểu dương 30 - 

40 người hiến máu tiêu biểu (ít nhất 5 lần tính từ lần tôn vinh gần nhất) tại Chương 

trình “Hành trình đỏ - Sắc đỏ biên cương” tỉnh Lào Cai,  lần thứ V- Năm 2023,  

hưởng ứng sự kiện ngày “Thế giới tôn vinh người hiến máu”14/6. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Thời gian thực hiện Chiến dịch: 04 tháng, từ ngày 01/5 - 31/8/2023. Chuỗi 

các sự kiện hưởng ứng chương trình “Hành Trình đỏ”lần thứ XI, năm 2023 diễn 

ra tại các huyện, thị xã, thành phố và cao điểm là Chương trình “Hành trình đỏ - 

Sắc đỏ biên cương” tỉnh Lào Cai, lần thứ V - Năm 2023, được dự kiến tổ chức tại 

Trung tâm Hội nghị tỉnh vào cuối tháng 6 năm 2023. 

IV. NỘI DUNG 

1. Ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện Chiến dịch: Kế hoạch thực hiện 

Chiến dịch “Những giọt máu hồng” - Hè 2023; Kế hoạch tổ chức Chương trình 

“Hành trình đỏ - Sắc đỏ biên cương” tỉnh Lào Cai, lần thứ V - Năm 2023; Hướng 

dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày “Thế giới tôn vinh người hiến máu” - 

14/6/2023. 

2. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông vận động nâng cao nhận thức cộng 

đồng về hiến máu và các hoạt động nhân đạo xã hội khác trên các kênh thông tin 

đại chúng của tỉnh và địa phương. 

- Thực hiện tuyên truyền các thông điệp chính của Chiến dịch: 

+ Hiến máu cứu người - Một nghĩa cử cao đẹp. 

+ Mỗi giọt máu cho đi - Một cuộc đời ở lại. 

+ Hành trình đỏ - Kết nối dòng máu Việt. 

3. Tổ chức các ngày hội hiến máu tình nguyện và các hoạt động hưởng ứng 

Chương trình “Hành trình đỏ” lần thứ XI, năm 2023 trên địa bàn các huyện, thị 

xã, thành phố, đơn vị trực thuộc. 

4. Tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ - Sắc đỏ biên cương” tỉnh Lào 

Cai,  lần thứ V - Năm 2023, hưởng ứng Chương trình “ Hành trình đỏ” toàn quốc 

lần thứ XI, năm 2023(có Kế hoạch riêng). 
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5. Tổ chức các hoạt động tôn vinh, khen thưởng; hoạt động tôn vinh người 

hiến máu tiêu biểu cấp tỉnh lồng ghép vào dịp tổ chức Chương trình “Hành trình 

đỏ - Sắc đỏ biên cương” tỉnh Lào Cai,  lần thứ V - Năm 2023; cử đại biểu dự Hội 

nghị tôn vinh 100 người hiến máu tiêu biểu toàn quốc tại Hà Nội, hưởng ứng ngày 

“ Thế giới tôn vinh người hiến máu” - 14/6/2023. 

6. Duy trì, phát triển nguồn người hiến máu dự bị và vận động hiến máu 

đột xuất.  

7. Tư vấn, giám sát, hỗ trợ, báo cáo kết quả Chương trình “Hành trình đỏ - 

Sắc đỏ biên cương” tỉnh Lào Cai,  lần thứ V- Năm 2023; báo cáo tổng kết Chiến 

dịch “Những giọt máu hồng” hè 2023. 

V. KINH PHÍ 

1. Đối với cấp tỉnh 

-  Sử dụng từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Hội Chữ thập đỏ tỉnh thực hiện 

công tác tuyên truyền vận động HMTN năm 2023. 

- Đơn vị tiếp nhận máu hỗ trợ tiền đi lại, xuất ăn nhẹ, quà tặng cho người 

hiến máu theo quy định. 

- Từ các nguồn vận động hỗ trợ hợp pháp khác. 

2. Đối với cấp huyện, thị xã, thành phố 

- Từ nguồn ngân sách của huyện, thị xã, thành phố cấp cho công tác tuyên 

truyền vận động HMTN của Hội Chữ thập đỏ huyện, thị xã, thành phố năm 2023. 

- Từ các nguồn vận động hỗ trợ hợp pháp khác. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh 

- Căn cứ Kế hoạch Chiến dịch “Những giọt máu hồng” - Hè 2023, hướng 

dẫn Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện các huyện, thị xã, thành phố, 

Hội Chữ thập đỏ các sở, ban, ngành, doanh nghiệp tỉnh tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng chiến dịch đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. 

- Xây dựng kế hoạch, chủ trì tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ - Sắc 

đỏ biên cương” tỉnh Lào Cai,  lần thứ V- Năm 2023; tôn vinh, biểu dương những 

cá nhân hiến máu tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện, hưởng ứng 

ngày “Thế giới tôn vinh người hiến máu ”- 14/6/2023. 

- Phối hợp Ban tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” Trung ương, đơn vị 

tiếp nhận máu, tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ - Sắc đỏ biên cương” tỉnh 

Lào Cai,  lần thứ V - Năm 2023. 

- Các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo tỉnh có văn bản chỉ đạo theo ngành 

dọc và giao chỉ tiêu ít nhất 30% cán bộ, công chức, viên chức tham gia hiến máu 

tình nguyện. 
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- Giám sát, hỗ trợ và phối hợp chặt chẽ với cơ quan thành viên, Ban chỉ đạo 

vận động HMTN các huyện, thị xã, thành phố trong việc thực hiện Chiến dịch, 

đặc biệt là các đơn vị tổ chức sự kiện tiếp nhận máu lớn. 

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Chiến dịch “Những giọt máu 

hồng”hè 2023. 

2. Hội Chữ thập đỏ tỉnh  

- Hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị trực 

thuộc, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch.  

- Phối hợp chặt chẽ với Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương để xác 

định nhu cầu, tổ chức tiếp nhận và đảm bảo đủ nguồn máu phục vụ điều trị trong 

thời gian thực hiện Chiến dịch.  

- Tham mưu tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ - Sắc đỏ biên cương” 

tỉnh Lào Cai,  lần thứ V- Năm 2023; tôn vinh, biểu dương những cá nhân hiến 

máu tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện tại tỉnh; chọn, cử cá nhân 

tiêu biểu dự Hội nghị tôn vinh toàn quốc tại Hà Nội nhân Ngày “Thế giới tôn vinh 

người hiến máu” - 14/6/2022.  

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại 

chúng ngay từ đầu chiến dịch, tập trung cao điểm vào chương trình “Hành trình 

đỏ” tại tỉnh và các đơn vị điểm hưởng ứng chương trình. Tuyên truyền, vận động 

người hiến máu mới, hiến máu nhắc lại, hiến máu thể tích từ 350 ml trở lên. Sử 

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tuyên truyền, vận động người dân tham 

gia HMTN.  

- Phối hợp với các đơn vị tiếp nhận máu tổ chức các điểm hiến máu đảm 

bảo an toàn, khoa học; đẩy mạnh việc tổ chức hiến máu trong các khu công nghiệp, 

cơ quan hành chính sự nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang, trường chuyên nghiệp, 

doanh nghiệp, khu dân cư.  

- Tổ chức các điểm tư vấn, hướng dẫn về hiến máu, hiến mô, bộ phận cơ 

thể người, hiến xác; thông báo số điện thoại, điểm tư vấn trên các  phương tiện 

thông tin đại chúng để mọi người dễ liên lạc.  

- Tập huấn cho cán bộ, tình nguyện viên và chủ nhiệm các câu lạc bộ về kỹ 

năng truyền thông vận động HMTN; hiến máu an toàn, giao tiếp và chăm sóc 

người hiến máu; biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân phục vụ tốt người hiến 

máu và xử lý nghiêm các vi phạm hoặc thiếu tinh thần trách nhiệm.  

- Giám sát chặt chẽ, điều phối kịp thời lực lượng tham gia hiến máu của các 

đơn vị đảm bảo lượng máu tiếp nhận theo kế hoạch. 

3. Ban Chỉ đạo vận động HMTN các huyện, thị xã, thành phố và các 

đơn vị trực thuộc  
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- Căn cứ kế hoạch của Ban Chỉ đạo tỉnh xây dựng kế hoạch phù hợp với 

tình hình và điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.  

- Phối hợp chặt chẽ với Hội Chữ thập đỏ tỉnh để triển khai thực hiện tổ chức 

các sự kiện Ngày hội hiến máu tại địa phương theo kế hoạch, đảm bảo chỉ tiêu 

được giao.  

- Củng cố và phát triển các loại hình câu lạc bộ, đội hiến máu dự bị tại các 

cơ quan, đơn vị, trường học, các xã, phường, thị trấn để vận động hiến máu đột 

xuất đáp ứng nhu cầu cấp cứu người bệnh.  

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông vận động hiến máu, hiến tặng mô, tạng; 

bệnh tan máu bẩm sinh (thalassemia); tổ chức tiếp nhận đăng ký hiến tặng mô, 

tạng và hoàn thiện hồ sơ theo quy định.  

- Tổ chức các hoạt động tôn vinh, khen thưởng; lựa chọn các cá nhân tiêu 

tiểu đề nghị cấp trên tôn vinh, biểu dương hưởng ứng ngày “ Thế giới tôn vinh 

người hiến máu” - 14/6/2023.  

- Tổ chức tập huấn nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, vận 

động cho đội ngũ cán bộ, tình nguyện viên và chủ nhiệm các câu lạc bộ; tổ chức, 

các điểm tư vấn, hướng dẫn về hiến máu, hiến mô, tạng.  

- Báo cáo kết quả thực hiện Chiến dịch về Ban Chỉ đạo vận động HMTN 

tỉnh theo thời gian quy định. 

4. Báo Lào Cai, Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện 

tử tỉnh Lào Cai  

- Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức của cộng đồng về hiến máu 

tình nguyện. 

 - Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh để kịp thời cung cấp các thông tin, 

tuyên truyền các hoạt động diễn ra trước, trong và sau Chiến dịch “Những giọt 

máu hồng” Hè năm 2023, đặc biệt là chương trình “Hành trình đỏ”.  

5. Các sự kiện chính của chiến dịch:  

- Ngày 09/5/2023 tổ chức Chương trình hiến máu tại Khu Công nghiệp 

Tằng Loỏng, huyện Bảo Thắng. 

- Ngày 01/6/2023 tổ chức ngày hội hiến máu hưởng ứng Chương trình  

“Hành trình đỏ” tại huyện Văn Bàn. 

- Ngày 08/6/2023 tổ chức ngày hội hiến máu hưởng ứng Chương trình  

“Hành trình đỏ” tại huyện Bảo Yên 

- Ngày 21/6/2023 tổ chức ngày hội hiến máu hưởng ứng Chương trình  

“Hành trình đỏ” tại Thị xã Sa Pa 

- Ngày 22/6/2023 tổ chức Chương trình hiến máu “Chủ nhật đỏ - Sắc đỏ 

Biên cương” năm 2023 tại Trung tâm Hội Nghị tỉnh Lào Cai. 
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- Ngày 11/7/2023 tổ chức ngày hội hiến máu hưởng ứng Chương trình  

“Hành trình đỏ” tại huyện Si Ma Cai. 

 - Ngày 12/7/2023 tổ chức ngày hội hiến máu hưởng ứng Chương trình  

“Hành trình đỏ” tại huyện Bắc Hà. 

 - Ngày 8/8//2023 tổ chức ngày hội hiến máu tại huyện Mường Khương. 

6. Chế độ báo cáo 

Kết thúc chiến dịch, đề nghị các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo kết quả thực 

hiện về Hội Chữ thập đỏ tỉnh (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) trước ngày 

05/9/2023 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động 

HMTN theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chiến dịch “Những giọt máu hồng” - Hè 

năm 2023. Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh đề nghị Ban Chỉ đạo vận động hiến 

máu tình nguyện các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan, sở, ngành, các tổ chức 

xã hội, doanh nghiệp, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang, các tổ chức và cá 

nhân quan tâm, hưởng ứng, góp phần đảm bảo đủ lượng máu phục vụ cấp cứu, 

điều trị cho người bệnh trong dịp Hè năm 2023./. 
 

Nơi nhận:                                                          

- Các thành viên BCĐ HMTN tỉnh;  
- Viện Huyết học - Truyền máu TƯ;  
- BCĐ vận động HMTN các huyện, TX, TP;  
- Cổng TTĐT tỉnh; 
- Lưu: VT, VX4.  

 

  

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Giàng Thị Dung 
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